**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Michal Mojžíš**

**Československý zahraniční odboj v roce 1918
z perspektivy realistické teorie**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: Michal Mojžíš

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Rok obhajoby. 2014

## **Bibliografický záznam**

MOJŽÍŠ, Michal. *Československý zahraniční odboj v roce 1918 z perspektivy realistické teorie*. Praha, 2014. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je objasnit úlohu, kterou sehrály jednotky československých legií při uznání Československého zahraničního odboje ze strany dohodových mocností. Pro formulaci hypotézy byly v této práci použity postuláty klasického realismu podle H. Morgenthaua, jež zdůrazňují klíčovou roli vojenské síly při posuzování relevance mezinárodně-politických aktérů. Proto bude v empirické části práce nejdříve vyložen vývoj vojenských jednotek, které vznikaly bezprostředně po vypuknutí války z iniciativy českých a slovenských krajanů v zahraničí. Politické vedení zahraniční akce se po sporech o cíle a prostředky odboje zformovalo až v roce 1916 do Československé národní rady. Dohodové mocnosti nicméně měly až do poloviny roku 1918 zájem na zachování Rakousko-Uherska, které považovaly za důležitého činitele systému rovnováhy moci ve střední Evropě. Zlom v jejich uvažování nastal až v souvislosti s ozbrojeným vystoupením čs. legií v Rusku proti bolševické vládě v květnu 1918. Jak ukázal můj výzkum, právě ovládnutí velké části Sibíře a Transsibiřské magistrály československým vojskem představovalo rozhodující faktor v bezprecedentním uznání Československé národní rady, jako vlády dosud neexistujícího československého státu.

## **Abstract**

The aim of this bachelor thesis is to clarify the role played by units of the Czechoslovak Legion in recognition of the Czechoslovak Foreign Resistance Movement by the Entente Powers. For the formulation of hypotheses were used postulates of classical realism by H. Morgenthau that highlight the crucial role of military force in assessing the relevance of international political actors. Therefore, the empirical part of

this study firstly describes the evolution of military units that were formed immediately after the outbreak of war on the initiative of Czech and Slovak compatriots abroad. The political leadership of Czechoslovak Independence Movement after a dispute about the goals and means of resistance formed in the year 1916 to the Czechoslovak National Council. However, Entente Powers had until mid- 1918 interest in maintaining the Austro-Hungarian Empire , which they considered as an important element of the balance of power in Central Europe. The turning point in their thinking occurred in connection with the revolt of the Czechoslovak Legions in Russia against the Bolsheviks in May 1918. As my research showed, mastering large parts of Siberia and vital Trans-Siberian Railway by Czechoslovak troops was a decisive factor in the unprecedented recognition of the Czechoslovak National Council, as a government of non-existing Czechoslovak state.

## **Klíčová slova**

Vznik Československa, čs. legie v Rusku, zahraniční odboj, 1. světová válka, realismus

## **Keywords:**

Rise of Czechoslovakia, Legions in Russia, Foreign Resistance Movement, Great War, Realism

**Rozsah práce: 100 451 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2014

Michal Mojžíš

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Jaromíru Soukupovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a podnětné připomínky. Zvláštní poděkování patří též Ing. Milanu Mojžišovi za cenné postřehy a komentáře k této práci.

## **Institut politologických studií**

### **Projekt bakalářské práce**

#### **Vymezení tématu:**

Když se bavíme o vzniku Československa v říjnu 1918, nesmíme zapomenout na jednotky československých legií, které se začaly živelně organizovat nejprve ve Francii a Rusku bezprostředně po vypuknutí války v srpnu 1914. Legie se v průběhu války rozrostly o nové dobrovolníky, kteří byli zajati nebo přeběhli z řad rakouské armády. V roce 1918 tak bez vlastního státu existovala armáda o 100 000 vojácích rozmístěných v Itálii, ve Francii a v Rusku.

V této práci se zaměřím na období mezi březnem až říjnem 1918. V této době došlo totiž k bojovému vystoupení čs. legií v Rusku proti bolševické moci. V několika týdnech pak legionářský sbor ovládl strategicky klíčovou Transsibiřskou magistrálu od Povolží až do Vladivostoku. Spojenecké špičky se až následně v důsledku těchto událostí rozhodli uznat Československou národní radu jako regulérní válčící stranu a do svých válečných cílů pevně stanovili nezávislost Československa.

#### **Cíl práce, hypotéza, metody práce:**

Současná Česká republika svoji tradicí, symbolikou a politickým systémem navazuje na první ČSR v letech 1918 – 1938. Veřejnost v dnešní době ale svoje kořeny nezná, nezajímá se o ideály, které vedly ke vzniku samostatného státu, nezná fakta ani souvislosti, a tak se lehce nechá zmást nepodloženými, často i nepravdivými informacemi. K tomu přispěl i 40 let trvající historicko-materialistický výklad dějin, kdy se učilo, že vznik ČSR je přímým důsledkem Velké říjnové socialistické revoluce.

Hypotézou práce je přímá souvislost mezi ovládnutím transsibiřské magistrály československými vojsky v létě 1918 a uznáním Československé národní rady v Paříži jako budoucí vlády ještě neexistujícího státu. Tuto hypotézu jsem formuloval na základě realistické teorie, podle které je rozhodujícím faktorem vojenská síla.

V této kvalitativní případové studii se dále budu snažit objasnit vztah jednotlivých dohodových mocností k Rakousku – Uhersku na jedné straně a ČSNR na straně druhé, vliv 14 bodů prezidenta Wilsona na politiku dohodových mocností a nakonec přítomnost německých a maďarských válečných zajatců na Sibiři, kteří se

díky zablokování Magistrály nestihly zapojit do jarní ofenzívy centrálních mocností na západní frontě proti Francii, kde se rozhodovalo o výsledku války.

### **Předpokládaná osnova práce:**

1. Úvod - teoretický rámec, cíl a otázky práce
2. Česká zahraniční akce v 1. světové válce 1914 – 1918
- 2.1 Vojenská složka odboje (Legie v Rusku, Francii, Srbsku a Itálii)
- 2.2 Politická složka odboje (Československá národní rada v Paříži)
- 2.3 Politika zemí Dohody a vývoj našeho odboje na počátku roku 1918 (Wilsonova řeč, stav vývoje čs. legií, stav politických snah ČSNR)
3. Vystoupení čs. legií v Rusku proti bolševické vládě a jeho důsledky
- 3.1 Situace v Rusku v první polovině roku 1918 (VŘSR, Brest-litevský mír, výměna zajatců, přesun legií do Francie)
- 3.2 Vojenské vystoupení čs. legií a ovládnutí Transsibiřské Magistrály (odzbrojování, zastavení přesunů, telegram Trockého, sněm čs. vojska, vystoupení, boje jednotlivých skupin, spojení)
- 3.3 Stanovisko mocností dohody k situaci v Rusku (možnosti intervence, činnost fr. vojenské mise, postoj ostatních zemí Dohody (USA, VB, Japonsko), vyslání intervenčních kontingentů)
- 3.4 Zapojení čs. jednotek do občanské války v Rusku (zpět k Volze a na Moskvu, zapojení se do intervence, podpora vzniku demokratické vlády v Rusku)
4. Analýza strategických důsledků vystoupení na politiku Dohodových mocností
- 4.1 Oficiální uznání ČSNR (díky tomu, že disponovala významnou silou v Rusku)
- 4.2 Možnosti využití čs. armádního sboru v boji proti sovětské vládě (zastavení transportů zajatců, snaha k obnovení protiněmecké fronty, předvoj intervenčních armád, podpora bílých ruských sil)
- 4.3 Změna cílů Dohody a vznik ČSR (nové cíle Dohody, jednání o samostatném státu, 28. říjen, ukončení činnosti ČSNR a vznik vlády)

[…]


V této situaci, kdy podle G. Kennana „nebyl významnější faktor v událostech, které se udály mezi spojenci v Rusku létě roku 1918, než armáda československých legií“ (Kennan 1958: 136), se pak dohodové velmoci rozhodly uznat Národní radu jakožto prozatímní vládu budoucího československého státu výměnou za využití československého sboru jako předvoje intervenčních jednotek při obnovení protiněmecké fronty.

Je paradoxem, že zatímco nejvyšší vedení Dohody vysoce oceňovalo důsledky legionářského vystoupení, českoslovenští zahraniční politici, kteří byli odtrženi od aktuálních informací, stále považovali za politicky nejvýhodnější odsunutí československého vojska do Francie. Protože ale polní legionářští velitelé těchto pokynů neuposlechli a rozhodli se bojovat v souladu s cíli Nejvyšší válečné rady spojenců, vlády Dohody přiznaly československé armádě status spolubojovníka a oficiálně uznaly Národní radu za vládu dosud neexistujícího státu.

Pro samotný akt uznání nebylo právních předpokladů, neboť ČSNR nevykonávala moc nad územím a obyvatelstvem českých zemí a Slovenska. Pomoc

československých legií při bojích v Rusku měla ale pro Dohodu větší cenu, než respektování normativních mechanismů mezinárodního práva.

Na základě uvedených zjištění mohu jednoznačně potvrdit verifikovanou hypotézu, že bojové akce československého vojska v Rusku byly tím rozhodujícím faktorem nejen pro uznání politického vedení zahraničního odboje, ale i pro uznání práva Čechů a Slováků na samostatný stát.

Vedle otevření protiněmecké fronty na Volze, svržení nedůvěryhodné sovětské vlády na Sibiři a vzepjetí sibiřského demokratického hnutí totiž došlo v důsledku legionářských akcí také k zastavení repatriace nejméně půl milionu německých a rakousko-uherských válečných zajatců. Na tomto místě vyvstává otázka, jaký dopad by měl přesun a nasazení této vojenské síly na západní frontě v nejkritičtější období v srpnu 1918? Reflexe tohoto problému překračuje tematické vymezení této práce a jistě by mohlo být předmětem dalšího studia. Některé historické práce nicméně považují zastavení přesunu zajatců z Ruska spolu s nasazením americké armády v Evropě za rozhodující moment, kterým byl poměr sil v první světové válce definitivně změněn v prospěch Dohody (Marek 2014: 104).

Výstižně význam vojenských jednotek k dosažení samostatnosti československého státu shrnul prezident Poincaré na zahajovacím zasedání pařížské mírové konference: „Čechoslováci si vydobyli na Sibiři, ve Francii a v Itálii svého práva na samostatnost“ (Masaryk 1925: 336).

## Summary

The aim of this bachelor thesis was to verify following hypothesis: *Armed revolt Czechoslovak legions in Russia was the deciding factor in recognition of the Czechoslovak National Council as the future government of an independent Czechoslovak state by the Entente Powers.* This hypothesis has been formulated on the basis of realistic postulates that were described in the first chapter of this paper.

The case of Czechoslovak Foreign Resistance Movement in the Great War is largely unique. Before there was an institutionalization of political representation with clearly defined interests, immediately after the outbreak of war arose spontaneously volunteer units determined to take up arms in a matter of national independence. As soon as the formation of the Czechoslovak National Council was completed in the spring of 1916, primary goal of the exile political leadership became to expand and to take control of existing Czechoslovak military units. The creation and expansion of an independent Czechoslovak army encountered the resistance of the Allied governments that refused to allow recruiting Czech and Slovak POWs because this step would violate the normative mechanisms of international law. As another reason for the cold approach of the Entente Powers to the Czechoslovak requirements this paper emphasizes the will of the Allied representatives to preserve Austro-Hungarian monarchy. The analysis of Woodrow Wilson's 14 Point Speech shows that the maximum demand of the Allies was the federalization of the Habsburg monarchy and especially its disengagement from the imperialist Germany, which sought to achieve European hegemony.

The position of the Entente Powers towards Czechoslovak Foreign Resistance shifted due to the unexpected uprising of the Czechoslovak legion against the Bolshevik government during May 1918. Although allied diplomats in Russia firstly tried to prevent the escalation of a conflict, they quickly realized potential benefits of Czechoslovak troops for the war effort of Entente. The huge success of the Czechoslovak military units, which resulted in dominating the Trans-Siberian Railway, meant that the Czechoslovak Army Corps in Siberia became a major actor for any plan of allied military staffs concerning the anti-German front in Russia or the intervention campaign of democratic countries against the communist regime.

U.S. President Wilson firmly rejected a massive military intervention by the Allies. Instead, his policy towards Russia stood on the material and moral assistance to

new democratic governments in Siberia and in particular to Czechoslovaks, who were able to provide assistance to the Russian democratic movement.

In this situation the Entente Powers decided to recognize the Czechoslovak National Council as an interim government of the future of Czechoslovak state in exchange for use of the Czechoslovak Army Corps, as a vanguard of an allied intervention during the renewal of anti-German front.

As my thesis states, the act of recognition wasn't based on any legal requirements because Czechoslovak National Council did not exercise authority over the territory and the population of Czech lands and Slovakia. The recognition was therefore based solely on a contribution of Czechoslovak legions fighting in Russia, which was for the Entente Powers worth far more than respecting the normative mechanisms of international law. Based on these findings, I can definitely confirm the tested hypothesis that combat actions of the Czechoslovak army in Russia were the deciding factor in recognition of the Czechoslovak political leadership.

## **Seznam použitých zkratk**

Čs. - československý

ČSNR – Československá národní rada

ČSR – Československá republika

KOMUČ – Výbor členů Ústavodárného shromáždění

USA – Spojené státy americké
