## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Mojžíš**

Jméno: **Michal**

### NÁZEV PRÁCE: **Československý zahraniční odboj v roce 1918 z perspektivy realistické teorie**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Soukup**

Jméno: **Jaromír**

Pracoviště: **IPS/KMV**

### TYP POSUDKU: **Vyberte typ posudku**

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář: Michal Mojžíš se rozhodl ve své bakalářské práci ověřit hypotézu, že bojové vystoupení československých legií v Rusku ze strany dohodových mocností bylo rozhodujícím faktorem pro uznání Československé národní rady jako budoucí vlády samostatného československého státu. Pro vyzdvižení správnosti své hypotézy v závěru práce využívá i dnes již klasickou práci George Frosta Kennana Soviet-American relations: 1917-1920, Volume II. Struktura práce je logická. V první teoretické kapitole autor formuluje pojem realismus v mezinárodních vztazích, druhá se týká vývoje československého zahraničního odboje od počátku války do roku 1918, třetí pak vystoupení československých legií v Rusku proti bolševické vládě a jeho důsledky. V poslední kapitole analyzuje strategické důsledky vystoupení legií na politiku dohodových mocností. Jedinou kritickou poznámku bych měl pouze k heuristice. Čekal bych, že autor použije k vypracování své práce mnohem více zdrojů. Chybí i mnohem jasnější a hlubší zhodnocení použité literatury. I tak si myslím, že se jedná o kvalitní bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak se na činnost československého zahraničního odboje dívali představitelé jednotlivých velmocí? Lišily se nějakým způsobem jejich názory?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 9.6.2014

Podpis: \_\_\_\_\_